A função do Conselheiro Tutelar de Alegre terá sua remuneração no valor de R$ 

1.110,00 (um mil reais), com os reajustes previstos em lei. (Redação original) 

Art. 39. A função do Conselheiro Tutelar de Alegre terá sua remuneração no valor de R$ 

1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais), com os reajustes previstos em lei. Caput 

alterado pela Lei nº 3.702/2022 

Art. 39. A função do Conselheiro Tutelar de Alegre terá sua remuneração no valor de R$ 

1.653,60 (mil, seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), com os reajustes 

previstos em lei. Caput alterado pela Lei Complementar nº 013/2023 

Art. 39. A função do Conselheiro Tutelar de Alegre terá sua remuneração no valor de R$ 

1.729,99 (mil, setecentos e vinte nove reais e noventa nove centavos), com os reajustes 

previstos em lei. Caput alterado pela Lei Complementar nº 016/2024 

Art. 39. A função do Conselheiro Tutelar de Alegre terá sua remuneração no valor de R$ 

1.813,55 (mil, oitocentos e treze reais e cinquenta cinco centavos), com os reajustes previstos 

em lei. Caput alterado pela Lei Complementar nº 017/2025 

§1°. A remuneração do Conselheiro Tutelar não gera relação de emprego com a 

municipalidade, não podendo, em nenhuma hipótese e sob qualquer título ou pretexto,